U
Vv

L
R

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE DE GUAYAQUIL

FACULTAD DE INGENIERIA, INDUSTRIA YCONSTRUCCION

CARRERA INGENIERIA CIVIL

PROYECTO DE INVESTIGACION PREVIO A LA OBTENCION DEL
TITULO DE INGENIERO CIVIL

“EVALUACION DE LA REMOCION DE LA DEMANDA BIOQUIMICA DE
OXIGENO (DBO) EN UN REACTOR AEROBICO SECUENCIAL
DISCONTINUO TRATANDO AGUA RESIDUAL DOMESTICA EN
PLANTA PILOTO - 2da. FASE”

AUTOR:
FERNANDO FABRICIO SANDOVAL ANZULES

TUTOR:
Msc. Ing. PABLO MARIO PAREDES RAMOS

GUAYAQUIL - ECUADOR
2019



S ] " °
residencia Plan Nacional =>SENESCYT

de la Republica MU de Ciencia. Tecnologia : ES(
nnovacion y Saberes @ ) et Necons de Ccac Supeir Cenc
del Ecuador -

REPOSITARIO NACIONAL EN CIENCIA Y TECNOLOGIA
[...]
cantidad de oxigeno requerido para oxidacion de la materia organica
biodegradable, presente en la muestra de agua. (Ramalho, 2003).

En condiciones normales de laboratorio, la DBO se determina a una
temperatura de 20°C en un tiempo de 5 dias, siendo expresado en mg/l O2y es
conocido como DBOs. Este procedimiento fue adoptado en 1936 por la
Asociacion Americana de Salud Publica, y desde entonces ha permanecido
como un indicador de la contaminacion. La DBO es uno de los indicadores
mas importantes en la medicién de la contaminacion en aguas residuales
(AR), como también en el control de agua potable. (Lecca, E. R., & Lizama,

E. R. 2014).

19



Las bacterias aerdbicas requieren de oxigeno para consumir la materia
organica degradable presente en las aguas residuales. La cantidad consumida
de oxigeno, se mide en la diferencia entre el oxigeno al principio y final de la
prueba.

Entre las aplicaciones para la DBO, se mencionan:

e Medicion de la calidad en las aguas superficiales y aguas residuales.

e Establecimiento de Limites Maximos Permisibles (LMP).

e Evaluacion de plantas de tratamiento de aguas residuales o PTAR.

e Disefio de unidades de tratamiento bioldgicos.

(Lecca, E. R., & Lizama, E. R. 2014).

La DBO de cinco dias, 0 DBOs es la cantidad total de oxigeno consumida por
los microorganismos durante los primeros cinco dias de biodegradacion. En
su forma mas simple, la prueba DBOs, s poner una muestra de residuo en una
botella cerrada y medir la concentracion de oxigeno disuelto (OD) en la
muestra al principio de la prueba y al cabo de cinco dias; la diferencia de OD
dividida por el volumen de desperdicio (P) es DBOs. (Lecca, E. R, &

Lizama, E. R. 2014).

ODinicio - ODfinal
P

DBOfinal =

2.1.6.2. Meétodo Respirométrico para determinar de DBOs.
Este método sirve para la determinacion de la demanda bioquimica de

oxigeno (DBOs) en aguas naturales (superficiales y subterraneas) y en aguas

20



residuales domesticas e industriales, con un rango de aplicacion desde el

limite de cuantificacion (LC) hasta 400 mgOa2/L.

La prueba analitica de la DBO estima la cantidad de oxigeno que se

requiere para degradar la materia organica de una muestra de agua, por medio

de una poblacién microbiana heterogénea. La informacion obtenida en la

prueba corresponde a la materia biodegradable. Este método proporciona

una medida directa del oxigeno consumido por los microorganismos a

partir de aire ambiente o de un medio enriquecido con oxigeno en un

recipiente bajo condiciones de temperatura y agitacion constantes. (Gil,

C. A. L. 2008).

Soluciones de trabajo para determinar la DBO:

Solucién amortiguadora de fosfatos (Macronutrientes).

Solucién de sulfato de magnesio MgSO4*7H.0 (Micronutrientes).
Solucién de cloruro de calcio CaCl; (Micronutrientes).

Solucién de cloruro férrico FeCls *6 H20 (Micronutrientes).
Solucién de hidroxido de potasio 6N.

Solucidn patron de control. (acido glutdmico-glucosa).

Inoculo: Depositar aproximadamente 1 Litro de agua
proveniente de efluentes de tratamiento bioldgicos y
proporcionarle aireacion continua.

Agua de disolucion, esto es agua destilada exenta de cloro.

(Gil, C. A. L. 2008).

21



2.2. Marco Técnico

2.2.1. Reactor secuencial discontinuo (SBR).

El reactor aerdbico secuencial discontinuo, es un sistema de lodos activos
de llenado y descarga para el tratamiento de aguas servidas, la particularidad
de este sistema es que las aguas servidas se depositan en un reactor Unico
discontinuo, ahi se les dan tratamiento para eliminar elementos contaminantes
y luego se vierten.

La aireacion y la clarificacion se logran usando un solo reactor
discontinuo, se puede optimizar este proceso a colocar dos 0 mas reactores
discontinuos en una secuencia predeterminada de operacion, Este sistema ya
ha sido probado con éxito en el tratamiento de aguas servidas domiciliares e
industriales, su uso es mayormente practico para el tratamiento de aguas
servidas de caudales bajos.

Aunque parezca tecnologia de punta, estos procesos no son recientes, a
principios del siglo XX hasta la década de los 20, algunos de estos sistemas
estaban ya funcionando, pero tuvieron que esperar hasta la década de los 50s
y principios de los 60s para que este tipo de tratamiento vea resurgir el
interés de la comunidad cientifica, pues en esta época se desarrollaron
mejoras a los equipos y a la tecnologia, estos significativos avances han
permitido a estos sistemas competir con éxito con otros sistemas
convencionales de tratamiento de lodos activos.

Los procesos unitarios de los reactores aerébicos secuenciales discontinuos
y los sistemas de lodos activos convencionales son iguales, US EPA 1983

afirma que “El sistema de reactores aerobicos secuenciales discontinuos no

22



es mas que un sistema de lodo activado que opera en el tiempo y no en el
espacio” la diferencia radica en que los sistemas convencionales logran sus
procesos mediante el uso de varios tanques, mientras que con la tecnologia de
reactores secuenciales discontinuos se realiza la ecualizacion, tratamiento
bioldgico y clarificacion en un solo tanque al usar una secuencia de control
temporizada, incluso en algunos casos también logra realizar una clarificacion

primaria. (EPA, U. 1999).

ETAPAS DE UN CICLO DE OPERACION DE UN REACTOR SBR

“: AIREACION
MEZCLA

Figura 6: Etapas de un ciclo de operaciones de un reactor SBR
Fuente: Elaboracion propia

2.2.2. Proceso de una planta de tratamiento de aguas servidas (SBR).

En el proceso tipico de una planta de tratamiento de aguas servidas con
reactores secuenciales discontinuos, las agua residuales pasan por pantallas y
extraccion de arenas antes de pasar al reactor, estas aguas pasan al tanque del
reactor que esta medio lleno y que ya contiene biomasa, esta biomasa se
aclimata a los elementos contenidos en las aguas residuales en los ciclos
anteriores, cuando el tanque del reactor se llena este se comporta como un
sistema convencional de lodos activos, con la diferencia que este no tiene un

flujo continuo de carga o descarga.

23



El mezclado y la aireacion se detienen cuando las reacciones biologicas se
han completado, la biomasa se asienta y el material flotante tratado se
elimina, de la misma manera se elimina el excedente de biomasa en cualquier
momento del ciclo. La eliminacion frecuente es el resultado de mantener la
relacion de la masa de sustrato influente a biomasa de manera constante
durante los ciclos del proceso. En cambio los sistemas de flujo continuo
ajustan el caudal de lodos de retorno continuamente para mantener la relacién
de masa del sustrato influente a biomasa, a medida que varian las condiciones
como del afluente, como su velocidad, las caracteristicas y las
concentraciones de desbordamiento del tanque de sedimentacion.

Después que las aguas residuales pasan por el Reactor aerébico secuencial
discontinuo puede descargar en una cuenca de ecualizacion, donde puede
controlarse a una tasa predeterminada, el flujo de aguas residuales a la unidad
adicional procesada, incluso dependiendo del caso se pueden filtrar las aguas
de elementos solidos y desinfectarlas. Un espesador y un digestor aerébico
constituyen el sistema de manejo de solidos, En los sistemas convencionales
de lodos activados hace falta el uso de bombas de lodo activado de retorno y
bombas de lodos primarios, Algo que con los reactores secuenciales
discontinuos no hay necesidad pues con este sistema se maneja un solo lodo y
dependiendo de sus caracteristicas se determina la cantidad de espesantes
antes de la digestion.

El reactor secuencial discontinuo, mientras se llena, puede servir como
cavidad de las aguas servidas para el proceso de ecualizado, permitiéndole al

sistema tolerar las cargas mas altas del afluente e igualarlas en el reactor

24



discontinuo, mientras que en los sistemas convencionales de lodos activados
se puede alterar el proceso de tratamiento, al ser necesaria la ecualizacién por
separado para proteger el sistema biologico de los flujos méaximos, esta
operacion puede eliminar biomasa, lo que puede producir la alteracion.

Los clarificadores primarios se pueden disefiar dependiendo de la cantidad
de solidos suspendidos en total o de la demanda bioquimica de oxigeno
(DBO), si estos son mayores de 400 a 500 mg/l es recomendable instalar uno,
para esto se debe acudir a datos historicos para evaluarlos y determinar si es
necesario un clarificador primario. Generalmente para el tratamiento de
aguas servidas municipales no se necesita de un clarificador antes del reactor
secuencial discontinuo, mientras que los sistemas convencionales de
tratamiento de aguas servidas de lodo activo siempre usan clarificadores antes
del sistema bioldgico.

Antes de la filtracion de las aguas servidas es necesaria una ecualizacion
después del reactor secuencial discontinuo, pues de no hacerlo asi habria que
disefiar los filtros para que acoja el caudal proveniente del reactor, lo que
implica una gran area para su implementacion debido a las dimensiones que
tendrian estos filtros, por lo que es mas factible usar un ecualizador entre el
reactor y la filtracién aguas abajo. En cambio en las plantas convencionales
de lodos activos no es necesaria la ecualizacion previo a la filtracion de las
aguas, pues estas plantas manejan un caudal casi constante y continuo. (EPA,

U. 1999).

25



PARA EL MANEJO, DESECHO
O REUTILIZACION BENEFICIOSA

DIGESTION

ESPESAMIENTO EFLUENTE

] ] { ] L
ARLLENE 1 1 1 1 1 \

CRIBADO/

MEZCLADO SBR EQUALIZADOR  FILTRACION DESINFECCION

Figura 7: Diagrama de flujo de proceso de un Reactor Secuencial Discontinuo tipico.
Fuente: Parsons Enginneering Science (2014)

2.2.3. Aplicacion de una planta de reactores secuenciales discontinuos.

Los sistemas de reactores secuenciales discontinuos son pequefios en
comparacion con los sistemas convencionales de tratamiento de lodos
activados, de manera que son especialmente Gtiles en lugares donde no se
cuente con una gran area para implantar una planta de tratamiento. Los
caudales maximos para sistemas de tratamiento con reactores secuenciales
discontinuos es de 5 MGD (millones de galones por dia) para caudales
mayores es necesaria una operacion mas compleja de los reactores lo que
desalienta su uso.

Los ciclos del sistema, si es necesario, pueden ser modificados para que
mas adelante se puedan eliminar nutrientes, lo que vuelve al sistema ideal,
pues en muchos casos los parametros regulatorios de los efluentes suelen
cambiar, teniendo este sistema la capacidad de adaptarse a dichos cambios.

Un solo recipiente de reactor es necesario para lograr la igualacion, la
clarificacion primaria, el tratamiento bioldgico y la clarificacion secundaria,
ademas de ser un sistema flexible, mantener el control del funcionamiento y

ocupar areas relativamente pequefias, son algunas de las ventajas de estos

26



sistemas, pues permiten el ahorro de dinero en equipos como clarificadores
entre otros.

Por otro lado su uso en sistemas de caudales mayores, necesita de
operaciones mas complejas, comparadas con los sistemas convencionales, al
requerir de temporizadores y controles, esto a su vez demanda un mayor gasto
en mantenimiento, al volverse méas automatizada la planta. Siempre existe la
posibilidad de descargar lodo flotante en el momento de la decantacién o de
que se tapen los dispositivos de aireacion, dependiendo del tipo que use el
fabricante, y el uso indispensable de un ecualizador después del reactor son
algunas de la desventajas de estos sistemas. (EPA, U. 1999).

2.2.4. Parametros de disefio de plantas con Reactores Secuenciales
Discontinuos

Para este y cualquier tipo de plantas de tratamiento de aguas servidas, lo
primero que debe conocerse son las caracteristicas tanto del afluente de aguas
residuales como las del efluente donde se van a descargar las aguas tratadas,
ya que generalmente estas caracteristicas varian de caso en caso. Entre los
principales parametros a considerar en el disefio estan:

e Caudal de disefio.

e Caudal diario maximo de DBOs

e Cantidad de particulas en suspension (TSS).
e Temperatura.

e EIPH.

e Alcalinidad

¢ Nitrogeno total segin método de Kjeldahl (TKN)

27



Los organismos de control son los que determinan y regulan los
parametros de los efluentes de descarga, en nuestro caso estos seran dictados
por el Ministerio del Ambiente. Para descargas municipales los parametros
que generalmente se permiten son:

e Caudal.
e Demanda bioquimica de oxigeno DBO:s.
e Los sdlidos en suspension (TSS).

e Coliformes fecales.

Con las caracteristicas del afluente de aguas servidas y del efluente de
descarga, se consulta al fabricante del reactor secuencial discontinuo para que
disefie en funcion de estos parametros, en la tabla 1 podemos observar

algunos de los parametros de un sistema de carga de aguas servidas.

Tabla 2: Pardmetros de disefio clave para una carga convencional.

Municipal Industrial
Alimento de masa (F:M) 0.15-0.4/dio 0.15-0.6/ dia
Duracion del ciclo de

4.0 horas 4.0 — 24 horas
tratamiento
Solidos suspendidos en un nivel 2000 - 4000

2000 — 2500 mg/L

bajo de mescla de aguas y licor mg/L
Tiempo de retencion hidraulica 6 - 14 horas varia

Fuente: Aqua SBR Desing manual, 2013

28



Al determinar los parametros principales de disefio se procede a calcular
la cantidad de ciclos necesarios por dia, las cuencas, el volumen y tiempo de
decantacion asi como el tamafo del reactor, se pueden también dimensionar
el equipo de aireacion, el decantador y las tuberias asociadas, para un buen
disefio del sistema de aireacion hace falta informacién especifica del sitio,
como el nivel del terreno referido al nivel medio del mar, los sélidos disueltos
y la temperatura de las aguas servidas.

Un reactor secuencial discontinuo funciona en base al principio de llenado

y drenaje, y son cinco los pasos basicos de este proceso:

1. Inactivo.
2. Llenado.
3. Reaccion.

4. Decantacion.

5. Drenaje.

Las operaciones en cada uno de estos pasos pueden variar dependiendo del
caso. Las secuencias operativas optimas se determinan dependiendo del
origen de las aguas residuales, si son industriales hara falta un estudio de
tratabilidad, mientras que si son de aguas residuales municipales, no sera
necesario este estudio, pues estas aguas fluyen y sus caracteristicas aunque
varien son predecibles, los disefiadores generalmente siguen parametros de

disefio conservadores.

29



2.2.4.1. Fase Inactiva

Se lleva a cabo entre el Drenaje y el Llenado, tiempo en el cual se eliminan
las aguas tratadas y se agregan las aguas residuales del afluente, el tiempo que
dura este paso es variable en funcion del caudal de entrada y de la estrategia
de operacion. Cuando este tiempo de inactividad es variable se hace necesaria
la ecualizacidn, en este paso también se puede realizar la mescla de la
biomasa y el desperdicio de lodo, dependiendo siempre de la estrategia de

operacion.

2.2.4.2. Fase de Llenado.
Las aguas servidas ingresan al reactor, se utilizan tres variaciones de
llenado, y dependiendo de la estrategia de operacion se pueden usar todas o

cualquiera de las tres.
e Llenado Estético.
e Llenado Mixto.
e Llenado aireado.

En el Llenado estatico el reactor con biomasa recibe el afluente de aguas

servidas, en esta variacion de llenado no existe la mezcla ni la aireacion, lo
que resulta en una gran concentracion de sustrato o alimento en el momento
de iniciar la mezcla (F:M), esta caracteristica proporciona un ambiente ideal
para los organismos que forman los floculos versus los organismos
filamentosos, provocando una buena sedimentacion para los lodos.

Otra buena caracteristica de este tipo de llenado es que permite la

eliminacion bioldgica del fosforo, pues las condiciones de este llenado

30



estatico son favorables para los organismos productores de producto de
almacenamiento interno durante las condiciones de alto sustrato. En las
plantas convencionales este tipo de llenado tiene un simil con el uso de
compartimientos selectores para controlar la relacion F:M.

El Llenado mixto consiste en el mezclado de los elementos organicos del